CÂMARA MUNICIPAL DE PITANGA
Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106
Centro Administrativo 28 de Janeiro - 	CEP 85.200-000 - Pitanga -  Parana

www.pitanga.pr.leg.br 	 carnaragpitanga.pr.leg.br

ATA ORDINÁRIA N2  08/2020

Ata da Quarta Sessão Legislativa - biênio 2019/2020 da Legislatura 2017/2020. Oitava

Sessão Plenária Ordinária. Ao trigésimo primeiro dia do mês de março de dois mil e vinte, as

14h08min horas, sob a direção da vereadora Presidente Eloy de Lurdes Ottoni Pauloski e

secretariado pelo vereador Silmar Cardoso dos Santos, reuniu-se a  Camara  de Vereadores

de Pitanga, com a presença dos seguintes vereadores: Marlene Soares Munhoz, Silmar

Cardoso dos Santos, João Edival Aramoni, Osvaldo Krupek, Fabricio Duarte Holovka, José

Veres, Jorge  Pittner,  Eliseu Latczuk, Luiz Acir Matos, André Luiz de Oliveira, Eloy de Lurdes

Ottoni Pauloski e Sidiney Heidemann. Ausente o vereador Amadeus Penga. Havendo

número legal, a senhora presidente declarou aberta a sessão, e solicitou a leitura do texto

reflexivo, e colocou em discussão e votação a ata da sessão do dia 26 de março de 2020,

que foi aprovada por unanimidade de votos, e solicitou ao senhor secretário, vereador

Silmar, a leitura do Expediente: PROJETO DE LEI ORDINÁRIA (E) N° 0011/2020 - Poder

Executivo: Altera a Lei Municipal 2254/2019 - Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO do

exercício 2020 e seus anexos e da outras providências. PROJETO DE LEI ORDINARIA (E) N°

0012/2020 - Poder Executivo: Altera a Lei Municipal 2296/2019 - Estima a receita e fixa a

despesa do Município de Pitanga para o exercício financeiro de 2020 e seus anexos e da

outras providências. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA (E) N° 0013/2020 - Poder Executivo: Altera

os anexos da Lei Municipal 2068/2017 - Plano Plurianual 2018/2021 e cla outras

providências. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA (E) N° 0014/2020 - Poder Executivo: Autoriza a

abertura de crédito adicional suplementar no orçamento geral do Município de Pitanga.

Requerimento n° 0005/2020 Eliseu Latczuk; Sidiney Heidemann; Silmar Cardoso dos Santos;

Amadeus Penga; André Luiz de Oliveira; Eloy de Lurdes Ottoni Pauloski; Jorge  Pittner  Os

Vereadores que subscrevem, no uso de suas atribuições legais e regimentais, conforme

disposto no § 30  do  art.  58 da Constituição Federal e no  art.  83 do Regimento Interno,

REQUEREM, seja instaurada Comissão Parlamentar de Inquérito (CPI) para apuração de

supostas irregularidades no procedimento de dispensa de licitação n° 41/2019 e todos os

atos dele decorrentes, especialmente o contrato administrativo n2  461/2019, firmado com

o Instituto Unicampo de Desenvolvimento Acadêmico, Cientifico, Cultural e Social, bem

como eventuais empenhos, ordens de pagamentos e as possíveis irregularidades no

concurso público decorrentes do referido contrato. ORDEM DO DIA TÍTULO: Oficio n 2

1/2020 - Comissão Especial - Portaria n 2  71/2019 Silmar Cardoso dos Santos - Presidente da

Comissão Especial - Portaria n2  71/2019 Oficio n2  1/2020 - Comissão Especial - Portaria n 0

71/2019, solicitando a prorrogação de prazo por igual período da comissão nomeada pela

Portaria n 0  71/2019, tendo em vista evitar aglomerações por causa do coronavirus.

Discussão/Votação Única. A presidente deferiu as indicações apresentadas, e encaminhou

os projetos para as comissões: Comissão de Constituição e Justiça convocou reunião

extraordinária para dia 02 de abril as 10h0Omin, projeto de lei n2  11/2020 relator vereador

Eliseu, projeto de lei n2  12/2020 relator vereador Jorge, projeto de lei n 2  13/2020 relatora

vereadora Marlene e projeto de lei n0  14/2020 relator vereador Silmar. A Comissão de

Finanças e Orçamento convocou reunião extraordinária para dia 02 de abril as 10h3Omin,

Ata Ordinária n2 8-31 de março de 2020. 	 Página 1 de 2

.4.6;

CÂMARA MUNICIPAL DE PITANGA
Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106
Centro Administrativo 28 de Janeiro - CEP 85.200-000 - Pitanga - Paraná
www.pitanga.pr.leg.br 	 camara@pitanga.pr.leg.br

projeto de lei ng 11/2020 relator vereador Fabricio, projeto de lei n2  12/2020 relator

vereador Luiz Matos, projeto de lei n2  13/2020 relator vereador Osvaldo e projeto de lei ng

14/2020 relator vereador Sidiney. A Comissão de Políticas Públicas marcou reunião

extraordinária para dia 02 de abril as 11h0Omin, projeto de lei n 2  11/2020 relator vereador

Penga, projeto de lei ng 12/2020 relator vereador Aritana, projeto de lei ng 13/2020 relator

vereador José Veres e projeto de lei n2  14/2020 relatora vereadora Marlene. A presidente

leu requerimento. E declarou aberto o expediente do plenário que não foi utilizado pelos

vereadores e abriu a Ordem do Dia: Em discussão e votação o Oficio n2  1/2020 - Comissão

Especial - Portaria ng 71/2019 Silmar Cardoso dos Santos - Presidente da Comissão Especial -

Portaria n 2  71/2019 Oficio ng 1/2020 - Comissão Especial - Portaria n 2  71/2019, solicitando

a prorrogação de prazo por igual período da comissão nomeada pela Portaria n2  71/2019,

tendo em vista evitar aglomerações por causa do coronavirus. Realizada a chamada nominal

foi aprovada por unanimidade de votos. Anotada a ausência do vereador Amadeus Penga. A

presidente declarou abertas as Explicações Pessoais que não foi utilizada pelos vereadores.

Nada mais havendo declarou encerrada a presente sessão convocando outra para o dia e

hora regimental.

Presidente

Silrnar Cardóso Tos,

Secretário

Ata Ordinária n° 8-31 de março de 2020. 	 Página 2 de 2

	Page 1
	Page 2